



Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (MIEJSCOWA, POCZTA), unit (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price in various currencies (złoty, talary, franki).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji "Czasu" w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego...

CZAS

Kraków 6 czerwca.

Na dwóch końcach Europy, w Londynie i Stambule radzą dyplomaci, aby sporom wynikłym w dolnej Elby i dolnego Dunaju nie dozwolili rozrósć się w sprawy europejskie, tudzież aby zamknawszy je w ramy kwestyj lokalnych, doprowadzić do jakiegokolwiek zamknięcia. Kwestya duńska a kwestya rumuńska najmniejszego nie mają z sobą związku ani nawet podobieństwa...

nego pokoju, poświęci raczej nie jeden interes drogi sobie, byle nie dopuścić stanowczych przemian i reform. Przystać gotowa Anglia na osłabienie Danii, iść zgodnie z Rosją nad dolnym Dunajem, wiązać się przymierzami z despotyzmem, pałnąć obojętnie na zagładę wolności, byle utrzymać jak najdłużej stary porządek świata.

Konferencye londyńskie i stambulskie mają posłużyć ku temu. Przemówienie Ojca świętego w dniu 24 kwietnia w zakrystyi Kolegium Propagandy, dało pochop hr. Montalembertowi do puszczenia w świat pismka, pod tytułem: "Papież i Polska".

Przekonanie czy charakter hr. Montalemberta ma to do siebie, że nie schlebia on nigdy sprawom których broni: "Za nadto kochał" — mówi w broszurze rzeczony — "za nadto służył Papieżowi, abym czuł potrzebę schlebiania mu, lub też abym się przynawał do owego bałwochwalczego nabożeństwa ku osobie papieżów, które przypomina cześć dworzan Ludwika XIV dla swojego pana..."

Główną myślą autora co do Rzymu było, że aby Papież mógł przemawiać z całą swobodą, jakiej interes religii wymaga, aby papieżowi mogło należeć spełniać swą doczesną misję, koniecznie w warunkach zupełnej niezawisłości znajdować się musi. Nie jesteśmy obecnie w możności rozbiierania zdań jego o Polsce. Czemu zaś tego nie czynią dzienniki, którym nie na przeszrodzie nie stoi, dzienniki zagraniczne, to jak mniemamy, nie tyle z obojętności lub ducha szornictwa pochodzi, ile raczej, że trudno rozbiierać na zimno zapał improwizacyjny, jaki cechuje pisma hr. Montalemberta.

dlug cen 1824 roku, a łatwo pojmiemy: ile czynność ta przedstawia trudności, z jaką sumiennością i oględnością prowadzona być musi, jak często wreszcie popełniane w niej być mogą błędy i niedokładności z różnych wypływających przyczyn.

Dla tego też od czasu rozpoczęcia szacunku kadastralnego w Galicyi niejednokrotnie już podnoszono głosy przeciw pomienionym niedokładnościom. Komitety Towarzystw rolniczych, tak lwowskiego jak krakowskiego, przedkładały w tej mierze swoje przedstawienia do władz wyższych, a wreszcie sejm krajowy w r. 1861 uchwałił upraszać N. Pana o wstrzymanie czynności kadastralnych w Galicyi, dopóki nie przedstawi wniosku do zaprowadzenia w nich zmian stosunkom krajowym odpowiednich.

Uchwała ta nie uzyskała najwyższych sankcji; polecono natomiast ponownie dochodzić; niektórych czynników szacunku, prowadzenie na ich podstawie dalszych czynności szacunkowych i poprawienie błędów w czynnościach dawniejszych. Dochodzenia na nowo polecione rozporządzeniem ministerstwa finansów z dnia 5go stycznia 1863, odnosiły się mianowicie do następujących czynników:

1) Do cen produktów z r. 1824; 2) Do kosztów kultury, przyczem mają być uwzględnione krótsze dni zimowe i podwójne święta (obrz. greckiego i łacińskiego), koszt utrzymania budynków gospodarskich, wydatki na dozór lasowy, nakładanie i rozrzucanie gnoju, narazicie koszt sprawienia narzędzi rolnych z uwzględnieniem czasu ich trwania. 3) Do zestawienia cen kupna i dzierżaw z ostatnich lat 6ciu, i zredukowania ich na ceny 1824 roku, coby stanowiło najodpowiedniejszą kontrolę szacunku kadastralnego.

donosi, że na ostatnim posiedzeniu konferencyi głównym przedmiotem narad była kwestya oznaczenia linii demarkacyjnej pomiędzy częścią Sleszwiku mającą należeć do Holstynnu, a częścią przeznaczoną dla Danii. Mocarstwa neutralne obstawały jednomyślnie za linią rzeki Szleji, mocarstwa niemieckie za linią Apenrade-Tondern, aby i szance dyplomatyczne w objętość działu niemieckiego. Mocarstwa neutralne stanowczo ten projekt odrzuciły. Być może, że po długich targach przyjętą będzie linia idąca przez Flensburg, leżąca w środku pomiędzy dwiema pierwszymi, którą także proponowano. Pełnomocnicy duńscy żadnej linii nie proponowali; zdają się poprzestać na wnioskach mocarstw zachodnich. Do obrad nad kwestyą przedłożenia zawieszenia broni zabrakło czasu; odroczono ją do poniedziałkowego posiedzenia. Powszechnie jest mniemanie, że kwestya ta będzie pomyślnie załatwiona.

Prasa niemiecka walczy wszystkimi siłami przeciwko podziałowi Sleszwiku. Ponieważ zasada narodowości nie jest jej w rękę, chciałyby, aby rozstrzygnięcie sporu przeniesione było na pole historycznego i dynastycznego prawa. Zdaniem jej, cała ludność sleszwicka, jak niemieckiego tak i duńskiego pochodzenia, przeciwną jest podziałowi. Kraj od niepamiętnych czasów stanowił całość, i ludność z nią zrosła, że gdyby ten punkt poddano pod powszechne głosowanie, rezultat wypadłby niewątpliwie przeciw podziałowi.

Drugim gruntem prawnym jest następstwo dynastyczne w Księstwach, które zna cały Sleszwik, a nie małą częścią tegoż. Gdyby to następstwo przyznane było księciu Augustenburskiemu, prawo jego rozciągałoby się do całego Sleszwiku. Zasada tylko narodowości mogłaby prawo to usunąć. Lecz jeśli ludność zostanie wezwana do głosowania nad kwestyą, kogo mieć chce panującym, i wybór padnie na księcia Augustenburskiego, jakże wtenczas kraj podzielić? Oczywiście, że mocarstwa zachodnie będą chciały kwestyę podziału przed kwestyą sukcesyjną rozstrzygnąć. Jeżeli podział przyjdzie do skutku, kwestya sukcesyjna stanie się zadaniem podrzędnej znaczenia.

Nie wiadomo, co urzędowo w Berlinie z księciem Augustenburskim. Donoszą tylko, że z głównym swoim przeciwnikiem, ministrem Bismarkiem, miał blisko trzygodzinną konferencyę. Jest to wypadek nie małej wagi; uważa go za taki nawet ministerjalna Nordd. Allg. Ztg, która dawniej o księciu Augustenburskim nie bardzo godnie się wyrażała. Książę miał udać się także do Wiednia. Podróż ta jednak ma być całkiem zaniechana, a przynajmniej odroczona. Kreuzzeitung dowodzi, że po unieważnieniu traktatu londyńskiego, Rosya ma najzupełniejsze prawo, wystąpić na nowo z swemi pretensjami do Holstynnu. Mówią o możebnej koalicji mocarstw neutralnych, a więc i Rosyi przeciw mocarstwom niemieckim.

Hamburg 3 czerwca.

T. Pierwsze wiadomości o wczorajszych obradach w Londynie doszły nas w tej chwili. I tą razą także nadzieje ważnych rezultatów zawiodły. Fakt najgłośniejszy, zupełnie zgodny z uwagami w ostatnim liście wypowiedzianym jest ten, że Dania pomimo doznanego izolowania, jakim ją strącają i pomimo groźb rzucanych jej przez Niemców, postanowiła w kierunku raz obranym wytrwać i weale nie ustępować. I tak: wczorajsze posiedzenie rozpoczęło się sięszeniem Danii, iż nie mogli dotąd wyrazić głośno swej opinii o propozycyi pośredniczącej przez państwa zachodnie postawionej, dopóki te państwa nie porozumieją się najzupełniej we względzie samego wniosku z mocarstwami niemieckimi.

W każdym razie poczytywaliśmy za nasz obowiązek nie pominać milczeniem toczącej się obecnie tyle dla kraju ważnej sprawy kadastru, o której zapewne przyjdzie nam jeszcze niebawem obszerniej pomówić.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wrocław 4 czerwca.

† Tajność obrad konferencyi londyńskiej daje po każdym posiedzeniu mniej sumiennym dziennikom bardzo dogodną sposobność do popisowania się przed publicznością tak szczegółowymi sprawozdaniami, iż mniemamy, że je bezpośrednio z sali obrad przez tego lub owego pełnomocnika odbierają. Mniejsza o to, że sprawozdania te okazały się we dwa, trzy dni później fabrykacją miejscową, osnowaną na tle chwilowego stanu rzeczy i wyciągniętych z niego mniej więcej prawdopodobnych domysłów. Cel dziennika został osiągnięty. Pierwszy zaspokoił ciekawość publiczności. Sprawozdanie powtórzyła połowa prasy europejskiej, naturalnie niurzędowej.

Jak po posiedzeniu dnia 28 z. m. Ost. Post. puściła w obieg sprawozdanie tego rodzaju, którego następnie każdy prawie szczegół okazał się błędnym, tak po posiedzeniu dnia 2 b. m. belgijska Independance ogłosiła depeszę telegraficzną, o której ministerjalna Nordd. Allg. Ztg. powiada, że jest po prostu zmyślną. Niektóre dzienniki zaczęły już teraz przed depeszą telegraficzną kłaść dodatek: "wiarogodne", co bardzo słusznie czynią, bo wielka publiczność wierzy ślepo wszystkiemu, co telegraf przynosi, i nie przychodzi jej weale na myśl, że droga telegraficzna nie daje bynajmniej większej wiarygodności doniesieniom, jak zwyczajna droga żelazna lub pocztowa. Otóż taka wiarogodna depesza Gazety szląskiej

narodową armię w Księstwach postawił obok swej własnej? (Doniesieniu temu zaprzeczono wprawdzie lecz nie urzędowo. Red. Cz.)

Paryż 2 czerwca.

Z kolei p. Garnier, ekonomista, osądził w Journal des Economistes tak zwaną reformę włościąską, którą Rosya przeprowadza w Polsce. Przykład tego, o co kusi się w Polsce Rosya, staje się nauką dla Rumunii. Ludzie polityczni tego narodu czują, że gdyby nie pocięto z reformą włościąską, Rosya, przy pierwszych okolicznościach, rozciągnęła by na grunt społeczności rumuńskiej, pozbawioną węża katolickiego.

Konferencya londyńska ma dziś nowe posiedzenie. Dzienniki angielskie krzyczą jeszcze na kombinacyi francuskiej proponowanej w sprawie duńskiej, ale ona zapewne przemoże. Już Times i M. Post są za nią, Anglia przyjęła z niej tylko stronę dotyczącą oddzielenia południowego Sleszwiku, a nie poradzenie się tak oddzielnej części niemieckiej, co do formy rządu. Anglia chce unikać tego poradzenia się, przy pomocy Austrii i Rosyi w tym punkcie, ale Francya będzie miała za sobą Rzeszę niemiecką. Pełnomocnicy duńscy na konferencyi wzięli ad referendum tylko propozycyę angielską, bo kwestya poradzenia się części oddzielonej mało ich interesuje. Byłoby smutnem dla Francyi, gdyby poradzenie się części oddzielonej, zostało, jak to mówią, eskamotowane. Gdy się to stało kombinacyi francuskiej poświęciłaby Danie, nie zasilając w niej narodowości. Niezadowolone Niemiec, niewyłączające i Rzeszy z kombinacyi francuskiej, mało obchodzi Francya. Francya nie da im nigdy całego Sleszwiku. Żale Danii mają więcej wagi, ale i one pozostaną bez skutku. Anglia nie chce prowadzić wojny o Sleszwik, a Dania nie znajduje nigdzie poparcia. Tajemne instruksye ministra spraw zagranicznych Szwecyi, przejęte w Niemczech, nakazały hr. Wachtmeister, pełnomocnikowi szwedzkiemu w Londynie, trzymać się w sprawie sleszwickiej nie pełnomocnika duńskiego, lecz francuskiego. Przystępując, że kombinacya francuska całkowicie przeważa, zaspokoi ona tylko w części Rzeszę niemiecką a obrzy Rosya, która będzie zmuszona opuścić Księstwo z golemi rękami. Nie widać w tem wielkiej podstawy do związku Francyi z Niemcami, o którym napomknął w senacie p. de la Guériniere. Hr. Moltke udał się wczoraj wieczór do Londynu.

Instruksye dane hr. Wachtmeister dowodzą, że zagrożona przez Rosyę Szwecya, trzyma się Francyi, i że na nią jedynie rachuje. Toż samo możnaby powiedzieć o Turcyi, wnosząc z przychylnego sądu Sultana o robotach ks. Kuzy. Constitutionnel poparł urzędowo księcia. Wyznał on, że coup d'Etat był niemiły, że zgwałcił protokół z roku 1858, lecz, że konferencya stambulska może go ulegalizować. P. Drouyn de Lhuys zachęcił księcia Kuzy, aby udał się osobiście do Stambułu i opierał się na Turcyi. Turcyja wiele może uczynić dla Rumunii, a chwila do tego jest pomyślności. Pobicie i rozpedzenie Czerkiesów sprawilo na niej wrażenie, jakiego rzadko się doznaje, nawet w miastach przedajnym jak Stambuł. Tutajskie sfery polityczne mówią ciele z otuchą o sprawie rumuńskiej. Widzą one w Rumunii zmyśl polityczny, i ufnosć w dobre rady Francyi, której nie pokazała Czarnogóra, podnosząc broń przeciw Turcyi. Czarnogóra przesłała przez strasne kłeski, ale powoli wpływu polityki zachodniej w Stambule osładza jej los i sprowadza ją na drogę polityki wytrawniejszej a głuchej na podszpej rosyjskiej.

Mimo zgubnej nieczyńności, polityka zachodu, mianowicie Francyi, ma na oku postęp Rosyi i czuwa tak w Szwecyi jak Rumunii. Sprawa duńska przeciąga się i zmarnuje się zapewne całe lato. Nie można jednak przypuścić, aby Napoleon III w sprawie polityki zagranicznej postąpił jak L. Filipp. Przypuszczenie, że tak postąpi, byłoby to po miow tronej stromotnie dla Francyi. Przekabkaniwa, które dają się tu słyszyć, są zbyt słabe, aby o nich można donosić. Przewaga ks. Morny et Comp., która sławią Constitutionnel, La France i Presse, byłaby smutną wróżbą. Zaisze Cesarz nie sam nie zrobi, ale upadek gabinetu Palmerstona i Russella est niedaleki, a zmiana usposobienia opinii angielskiej względem Francyi jest widoczna. Ostatnie rewie zdają się pokazywać upadek woluntaryzmu czyli gwardyi angielskiej. Klasy średnie oddalają się od tej dotychczasowej oznaki nienafności do Francyi. Z drugiej strony p. Gladstone wżaga się i ma za sobą księcia Walii. Po tem, co uczynił dla wysp Jonskich i w sprawie nepolitańskiej, można tużyc, iż między jego polityką a dzisiejszą jest różnica i że wznoisły jego umysł organicznie wszystkie sprawy europejskie, niewyłączające najtrudniejszej. Że byłoby, gdyby przysłała do skutku reklamacya 67 milionów od Anglii, jako reazy pozostałości z funduszu przeznaczonych r. 1815 na wynagrodzenie kupców angielskich podczas wojen pierwszego cesarstwa. Reklamacya ta, która popiera od lat kilku w Izbie p. Belmontet, a o której napisała onegdaj artykuł Patrie, mogłaby stosunki z Anglią rozognić, John Bull płacić nie lubi.

Donoszą z Tunis, że Anglia nie jest w zgodzie z Francyą i Włochami, że sprzeciwia się wyładowaniu wojsk tych dwóch mocarstw. Powstanie tunetańskie szerzy się. Po ambarasach w Mekykku, ruch narodowy, bo takim on jest, w Algierze i Tunis, jest prawdziwie nieszczęśliwy dla Włoch i Francyi, bardzo interesowanych w Afryce. Cesarstwo jada do Fontainebleau pozajuto. Przybył tu ks. Montebello z podróży po Wioszech i miał długą rozmowę z Cesarzem. Przybył także p. Forth Rouen, pełnomocnik francuski z Drezna. Pogłoska o wycieczce Cesarstwa do zamku Loo (Holandi), dokąd ma przybyć Aleksander II, jest fałszywa. Minister Rouher jedzie do Karlsbadu, nie będzie on miał żadnej misyi dyplomatycznej, choćby tego chciał. P. Rouher należy do odcienia, które radeby wzięć stanowczą przewagę, a która

Konferencye tak londyńskie jak i stambulskie mają być surrogatem kongresu, a przyjęcie jego do skutku uczynić niepotrzebnym i zbytecznym. Dla tego pierwszą myśl do nich wyszła od Anglii, która najgłośniejszą położyła tamę zwołaniu kongresu; z tego też odwrotnie wnosić należy, że główne trudności, jakie się przedstawiają lub przedstawiać będą na konferencyach, pochodzą zapewne muszą od Francyi, której polityka wymaga, aby rezultat konferencyi okazał się bądź niedostatecznym, bądź niezadawalniającym. Nie wiemy jeszcze, jakie stanowisko zajął Francya w konferencyi stambulskiej, jakkolwiek posiadają ją o przeważny wpływ na postępowanie gabinetu Kogolniczana, a nawet Francyi przypisują główną myśl oktrojowania w Rumunii nowych ustaw; wiemy jednak, iż na konferencyi londyńskiej żadnego dotychczas nie uczyniła Francya kroku, któryby się przyłożył do przechylenia szali ścierających się zdań i dążeń na jedną lub drugą stronę. Nie wsparła ona dotąd ani Anglii ani Niemiec, nie oświadczyła się wyraźnie ani za utrzymaniem traktatu z r. 1852, ani za oderwaniem Sleszwiku. Zdawałoby się owszem, że w kłopotach konferencyi upatrjuje tę korzyść, jaką zawsze daje niepowodzenie tych, co nie usłuchali udzielonej sobie rady i pominięli wskazane sobie drogi.

Zbytecznym byłoby nadmienić, jak ważną jest dla kraju sprawa kadastru. Czynność jego zmierza ostatecznie do ustanowienia czystego dochodu z każdej parceli gruntu ornego, łąk, pastwisk, ogrodów i lasów, a ten dochód czysty stanowić ma podstawę do poboru podatku gruntowego, który obecnie wynosi w Austrii 21 1/2 % czystego dochodu, oprócz dodatków corocznie ustanawianych. Oszacowanie kadastralne gruntów dotąd jeszcze ukończonem nie zostało w całej Galicyi; dla tego też i podatki gruntowy opłaca się tu dotychczas na podstawie tak zwanego prowizoryum z r. 1820, z wyjątkiem okręgu byłej Rzeczypospolitej Krakowskiej, gdzie już od r. 1852 opłacają ten podatek na podstawie nowego kadastru.

Cały system kadastru parcelowego podług przepisów austriackich jest nadzwyczaj sztuczny i zawikłany; dla tego też jego przeprowadzenie wymaga nie tylko teoretycznego technicznego wykształcenia zajmujących się tą czynnością organów, ale także dokładnej znajomości stosunków miejscowych pod każdym względem i trafnego kombinowania rozlicznych czynników, na ostateczny rezultat obliczenia przeważnie wpływających. Dodajmy do tego, iż tak wartość produktów jak i koszty kultury mają być obliczone, stosownie do instrukcyi, we-

* Wynoszących u nas na indemnizacyę i potrzeby krajowe 3/4 wysokości podatków starych.

powstrzymać należy. Minister Boodet, dawny klient p. Billant a dziś p. Ronher, ks. Morny itd., przesłał, z powodu wyborów rad departamentowych, okólnik bardzo liberalny. Odcień, o którym mowa, igra z wolnością wewnątrz, dla odprawa...

Rząd ma podwoić objętość Monitora wieczornego. W przyszłą niedzielę odbędzie się w parku białym ostatnie a wielkie wyścigi, zwane Derby. Może się stać że, jak roku przeszłego, wygra na nich nagrodę 100,000 fr. koń angielski, ale, jeżeli...

Po wszystkich cyrkulacjach francuskich przeprowadza się, stosownie do instrukcji p. Duruy, reforma wykładu historii o słownictwie i o ludnościach, które do niej nie należą.

Turyń 1 czerwca.

Parlamentowe interpelacje deputowanego Mordini, o stanie militarnym Włoch, o wojennych stanowiskach armii, o uzbudzeniu fortic itp., obywateli nowa pole do gwałtownych sporów; lecz w wigilię dnia, na który minister wojny zapowiedział swoją odpowiedź w Izbie, jeden z deputowanych przesłał mu list, jako wyrażenie ogólnej myśli kolegów, w którym napisał: „Minister, co...

W sprawie afrykańskiego powstania przodkują Włochy; dowódcy floty włoskiej oddani są pod rozporządzenie morskiej siły Anglii, Francji i Portugalii; i gdyby nie wewnętrzne nieporozumienia, które wybitnie się objawiają w parlamencie, kraj ten bardzo prędko mógłby używać swych żywo...

Wiadomości z Rzymu prawie jednogłośnie twierdzą, że Ojciec sty zupełnie przyszedł do zdrowia; pomimo to, prywatnie i ponie listy zupełnie inaczej donoszą o tem chwilowym polepszeniu...

W przyszłą niedzielę rozpoczyna się doroczne uroczystości tak zwane święta Statutu. Duchowieństwo, które powstrzymywało się dotąd od przyjęcia kościelnym sposobem udziału w uroczystości politycznej, w tym roku objeżdżają połączony...

Nie wiadomo z pewnością, czy król włoski będzie mógł odbyć przegląd turyńskiego garnizonu; od dwóch bowiem tygodni odbywa kurację szparagów; chcą uprzedzić kongestye krwi, lekarze polecają królowi, oprócz nadzwyczajnego męczenia...

Kraków 6 maja. Gazeta Narodowa ogłasza teraz dopiero następujący okólnik X. Biskupa Manastyrskiego, wydany jeszcze w przeszłym miesiącu: „Reskryptem Wys. prezydium c. k. namiestnictwa z dnia 24 marca r. b. Nr. 403 wiadomościem...

Własnoręcznym piśmie z 3 czerwca b. r. zamianował radcę stanu Ludwika Holzgebana ministrem zastępcą do służby administracyjnej w ministerstwie skarbu, a w uznaniu jego znakomitych usług nadał mu krzyż komandorski orderu Leopolda z uwolnieniem od opłaty.

Postanowieniem z 3 czerwca b. r. zamianował Cesarz JMÉ radcę ministerstwa skarbu Dra Józefa Radda-Boskowitza i barona Jana Antoniego Brentano naczelnikami sekcji w temże ministerstwie.

Własnoręcznym piśmie z 3 czerwca b. r. powołał Cesarz JMÉ radcę ministerstwa skarbu Augusta Schwinda do rady stanu, mianując go radcą tejże rady.

wanie się wasze w obec burzy, miotającej nieszczęśliwym narodem, które wam sięgnęło na ganę w powyższej odezwie; w wszystkich krajach swój szczerze miłujących i stanowisko kapłana Chrystusowego należycie pojmujących, uznanie i szacunek wam zjednało i jest nam oraz dostateczną rękojmią, że i nadal wytrwacie na stanowisku, wśród przeciwnych stosunków dotychczas zajmowanym, a nie dacie się sięgnąć z drogi powinności świętego powołania waszego. Zresztą zmiany, jakie po ogłoszeniu rzeczonyj odezwie w kraju naszym zaszły, i obrot wypadków na samym teatrze wojny, nie mało mocy ujmują tej odezwie; bo aż nadto dowodów przekonano, że krwawe zapasy, z nadzwyczajnym wyżyczeniem wszelkich żywo...

Przytępianiem utralanin się porządku i spokojności w Królestwie Polskiem, uznane zostało za możliwe znieść częściowo wojenne oddziały: petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej, ostrołęcko-pułtuskiej i olkuskio-miechowskiej. Zamiast oddziału petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej, ustanawia się czasowy wojenny zarząd teje kolei od rzeki Narwi do Warszawy, pod dowództwem generał-majora Mesenkampfa. Przymem rozkazano: a) Co do znieśnionego oddziału St. petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej: 1) wechodząc w skład wojennym powiatów, do których te gminy należą; 2) akta tego oddziału z wyjątkiem sądowno-wojennych i śledczych, wraz z sumami pieniężnymi i rachunkami złożony nowemu czasowemu zarządowi; 3) po zamknięciu będących przy oddziale komisji, wojenno-sądowej i wojenno-śledczej, wszystkie ich akta wraz z aresztowanymi osobami pozostającymi przy oddziale pod sądem i pod śledztwem, przesłać do urzędów powiatowych naczelników wojennych: olkuskio-pułtuskiego, ostrołęckiego, pułtuskiego, siedleńskiego i stanisławowskiego. b) Co do oddziału petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej: 1) naczelnicy powiatowi tych czterech powiatów i wojska w nich rozlokowane, po znieśnieniu oddziałów mają pozostać pod bezpośrednim zwierzchnictwem naczelników głównych oddziałów petersbursko-warszawskiej i olkuskio-miechowskiej; 2) akta tego oddziału z wyjątkiem sądowno-wojennych i śledczych, wraz z sumami pieniężnymi i rachunkami mają być także odesłane do tychże oddziałów; 3) sprawy wojenno śledcze i wojenno-sądowe mają być ukończone w jak najprędszym czasie przed znieśnieniem tych oddziałów, a po ukończeniu ich mają być oddane, z oddziału pułtuskio-ostrołęckiego wojennemu powiatowemu naczelnikowi w Pułtusk, a z olkuskio-miechowskiego powiatowemu naczelnikowi wojennemu w Olkuz.

Podpułkownik Turbin mianowany został naczelnikiem wojennym powiatu stopnickiego w gubernii radomskiej, w miejsce podpułkownika Rogoży, powracającego do swego pułku; podpułkownik Gorjelow, naczelnikiem wojennym powiatu przasniskiego w gubernii plockiej, na miejsce majora Radonowa.

Zamiat ogłoszenia moratorium, które zwałoby się konieczne ze względu na stan własności ziemskiej i oparty na niej kredyt w prowincjach litewskich i ruskich, rząd rosyjski ogłasza postanowienie, mocą którego nie czekając wejścia w obieg papierów indemnizacyjnych, pozwala na wydawanie, dla zaspokojenia wierzycieli posiadaczy ziemskich, tytułu indemnizacyjnego, to jest, tak zwanych świadectw wykupu. Postanowienie to wydane dla całej Rosji, stosuje się przecie wyłącznie do prowincji zabranych, gdzie je dyńcie sprawa wykupu postępuje naprzód. Nie można też przypuszczać, aby władze rosyjskie brały na seryo to co jest powiedziane o dobrowolnej umowie pomiędzy dłużnikiem a wierzycielem, przynajmniej co do wierzycieli rządowi za kontrabucje należnych, który to wzgląd wywołał zapewne owe postanowienie, a niepodobna, aby władze wbrew zwyczajowi swemu skrupulizowały. Oto pomieniony ukaz:

(podp.) Antoni Józef biskup.

Komisyja nominacyjna w Krakowie zamianowała adjuktą sądowego Władysława Rożańskiego tymczasowo adjuktką powiatowym, przeznaczając go do Miela.

Wiedeń 5 czerwca. Wiener Ztg donosi w urzędowej części, że 12 maja b. r., w przytomności członków ks. sasko-koburskiego rodu, tudzież J. ces. Wysokości Areyks. Szecepana, ks. Alfreda angielskiego, ks. Jerzego saskiego z żoną, ks. Filipa Wirtemberskiego, księcia Joinville i Annale, wreszcie kilku młodszych członków domu orleańskiego i innych osób zaproszonych, między którymi był c. k. nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister baron Werner, — odbyły się uroczyste zaślubiny J. ces. Wysokości Areyks. Józefa (synka Areyks. Szecepana) z księżniczką Klotyldą, córką ks. Augusta i księżny Klementyny sasko-kobursko-koharsko-gotańskich.

Własnoręcznym piśmie z 3 czerwca b. r. zamianował radcę stanu Ludwika Holzgebana ministrem zastępcą do służby administracyjnej w ministerstwie skarbu, a w uznaniu jego znakomitych usług nadał mu krzyż komandorski orderu Leopolda z uwolnieniem od opłaty.

Postanowieniem z 3 czerwca b. r. zamianował Cesarz JMÉ radcę ministerstwa skarbu Dra Józefa Radda-Boskowitza i barona Jana Antoniego Brentano naczelnikami sekcji w temże ministerstwie.

Własnoręcznym piśmie z 3 czerwca b. r. powołał Cesarz JMÉ radcę ministerstwa skarbu Augusta Schwinda do rady stanu, mianując go radcą tejże rady.

D. 30 maja zebrała się w Waradynie znaczna część zaproszonych na jenerale Zgromadzenie członków komitatuowych i zastępców gminnych. Podpułkownik zawiadujący komitatem powitał zgromadzenie mową pomniającą je do sumiennego rozbiernia przedmiotów pod obrady przyjętych, tudzież do chętnego poddania się pod rozporządzenie marsza. Między innymi wzięto pod obrady pismo dotyczące się władzy dyscyplinarnej nadzupanów a względnie administratorów komitatuowych nad podwładnymi urzędnikami municypalnymi; a chociaż przewodniczący i dwaj inni mówcy przemawiali za przyjęciem tego rozporządzenia, większość przecie uchwała aby ze stanowiska konstytucyjnego uznać je za nieodpowiednie a w przedstawieniu prosić JCMości o zawieszenie go aż do przyszłego sejmu krajowego, o którego jak najspieszniejsze ugrupowanie się zwołanie, a który wypracuje ustawę dyscyplinarną zgodną z dzisiejszymi stosunkami i konstytucją.

Agrometer Ztg przemawia w artykule wstępny numeru z 2go czerwca za spiesznym zwołaniem sejmu krajowego i przeprowadzeniem zgody między rządem i krajem. Dziennik rzeczony nie tai wprawdzie, że w kraju panuje jeszcze wielka nieufność do rządu, niemna jednak, że dotychczasowe po-

stępowanie rządu nie uprawnna do wniosku, że rząd ma zamiar uszczuplenia albo odebrania praw Krocacy. W końcu określa wspomniany artykuł urzędowego organu w tych mniej więcej słowach zadanie Krocacy. Na podstawie, na której kraj obecnie stoi, powinien szukać dalszego rozwoju i takich rękami dla narodowości i praw swych, któreby położyły koniec prowizorycznemu stanowi.

Królestwo Polskie.

Rozkazy do wojska w Królestwie Polskiem z d. 16go (28) i 19go (31) maja ogłaszają zaprowadzenie pewnych zmian w urzędzeniach wojennych. Zmiany te tyczą się jednak tylko formy, a bynajmniej nie wprowadzają ulżeń dla mieszkańców, jakkolwiek rozkaz dzienny przypisuje powód ich uspokojenia kraju. Wyciągi z tych rozkazów następujące są osnowy:

Przytępianiem utralanin się porządku i spokojności w Królestwie Polskiem, uznane zostało za możliwe znieść częściowo wojenne oddziały: petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej, ostrołęcko-pułtuskiej i olkuskio-miechowskiej. Zamiast oddziału petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej, ustanawia się czasowy wojenny zarząd teje kolei od rzeki Narwi do Warszawy, pod dowództwem generał-majora Mesenkampfa. Przymem rozkazano: a) Co do znieśnionego oddziału St. petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej: 1) wechodząc w skład wojennym powiatów, do których te gminy należą; 2) akta tego oddziału z wyjątkiem sądowno-wojennych i śledczych, wraz z sumami pieniężnymi i rachunkami złożony nowemu czasowemu zarządowi; 3) po zamknięciu będących przy oddziale komisji, wojenno-sądowej i wojenno-śledczej, wszystkie ich akta wraz z aresztowanymi osobami pozostającymi przy oddziale pod sądem i pod śledztwem, przesłać do urzędów powiatowych naczelników wojennych: olkuskio-pułtuskiego, ostrołęckiego, pułtuskiego, siedleńskiego i stanisławowskiego. b) Co do oddziału petersbursko-warszawskiej kolei żelaznej: 1) naczelnicy powiatowi tych czterech powiatów i wojska w nich rozlokowane, po znieśnieniu oddziałów mają pozostać pod bezpośrednim zwierzchnictwem naczelników głównych oddziałów petersbursko-warszawskiej i olkuskio-miechowskiej; 2) akta tego oddziału z wyjątkiem sądowno-wojennych i śledczych, wraz z sumami pieniężnymi i rachunkami mają być także odesłane do tychże oddziałów; 3) sprawy wojenno śledcze i wojenno-sądowe mają być ukończone w jak najprędszym czasie przed znieśnieniem tych oddziałów, a po ukończeniu ich mają być oddane, z oddziału pułtuskio-ostrołęckiego wojennemu powiatowemu naczelnikowi w Pułtusk, a z olkuskio-miechowskiego powiatowemu naczelnikowi wojennemu w Olkuz.

Podpułkownik Turbin mianowany został naczelnikiem wojennym powiatu stopnickiego w gubernii radomskiej, w miejsce podpułkownika Rogoży, powracającego do swego pułku; podpułkownik Gorjelow, naczelnikiem wojennym powiatu przasniskiego w gubernii plockiej, na miejsce majora Radonowa.

Zamiat ogłoszenia moratorium, które zwałoby się konieczne ze względu na stan własności ziemskiej i oparty na niej kredyt w prowincjach litewskich i ruskich, rząd rosyjski ogłasza postanowienie, mocą którego nie czekając wejścia w obieg papierów indemnizacyjnych, pozwala na wydawanie, dla zaspokojenia wierzycieli posiadaczy ziemskich, tytułu indemnizacyjnego, to jest, tak zwanych świadectw wykupu. Postanowienie to wydane dla całej Rosji, stosuje się przecie wyłącznie do prowincji zabranych, gdzie je dyńcie sprawa wykupu postępuje naprzód. Nie można też przypuszczać, aby władze rosyjskie brały na seryo to co jest powiedziane o dobrowolnej umowie pomiędzy dłużnikiem a wierzycielem, przynajmniej co do wierzycieli rządowi za kontrabucje należnych, który to wzgląd wywołał zapewne owe postanowienie, a niepodobna, aby władze wbrew zwyczajowi swemu skrupulizowały. Oto pomieniony ukaz:

Rada państwa na ogólnym posiedzeniu rozprawiła wniosek głównego komitetu do urzędzień sprawy włościańskiej, na przedstawienie mniemania stras spraw wewnętrznych o zaspokojeniu wierzycieli przywiązanych do własności ziemskiej, przez świadectwa wykupu dawane przez gó'er nialny rząd dla spraw włościańskich przy wzajemnej zgodzie na to właścicieli ziemi i wierzycieli — postanowiła:

W dopełnieniu i zmianie postanowionych przez zatwierdzone najwyżej w dniu 4 marca 1863 r. prawidła co do sposobu zaspokajania długów włościańskich ziemskiej przez indemnizacyjne procentowe papiery, dla przekazywania świadectw wykupu przy wzajemnej zgodzie właścicieli ziemskich z wierzycielami następujące przepisy: 1) Za porozumieniem się między właścicielem ziemskim a wierzycielem co do przekazu świadectwa wykupu na zaspokojenie długu, czy to po cenie wyrażonej, czy też po takiej, za jaką ustąpi je dłużnik — urząd gubernialny dla spraw włościańskich żąda od nich piśmiennego podania, które wraz z świadectwem wykupu przesła do miejscowej Izby cywilnej dla potwierdzenia. 2) Na czynności urzędowej gubernialnej do spraw włościańskich, mogą być zanoszone skargi do rządzącego senatu w terminie oznaczonym w rozdziale trzecim najwyższego ukazu z dnia 11 (23) lipca. 3) Izba cywilna po otrzymaniu podania z urzędu gubernialnego, zajmie się niezwłocznie zatwierdzeniem sprawy. 4) Urzędowy przekaz wraz z świadectwem wykupu oddanym ma być wierzycielowi, jeżeli ten znajduje się w mieście, w przeciwnym razie odesłanym będzie w miejsce jego zamieszkania. — Ostatni paragraf zdaje się przesądzać dobrowolność umów, i z drogi sądowej, jaka dotychczas była obowiązującą w podobnych sprawach, przenosić na administracyjną czyli wojskową.

Podaliśmy na ten miejscu w numerze poprzednim korespondencją Rosyjskiego Inwalida z Kongresówki, kreślącą program, jakiego się trzymać mają władze rządowe przy rozwiązaniu kwestyi włościańskiej: naturalny rozum i rosyjskie sentymenty ma być dla nich najwyższą instancją. Program ten w Litwie rozwija się na tychże samych zasadach. Poniżej przytoczona korespondencja mirowskiego pośrednika z Grodzkiej, zamieszczone w Wileńskim Wiestniku, nastęrcza właśnie przedmiot do psychologicznych wniosków o rozumie i sentymencie rosyjskich władz:

Zarząd mój obejmuje całe Polesie. Naród tu wszystkie rosyjski, prawosławny, do czego rozumnie nie miałam jest przyczyną, że w całym Polesiu bardzo mało kościółców. Wpływ unii chociaż jest widoczny w urzędzeniach cerkwi i sposobie żegnania się włościan, lecz znieść ten zwyczaj żegna-

nia się starych ludzi bardzo trudno, a nawet i niepotrzeba, kiedy młode pokolenie żegna się już po prawosławnemu. Nie słychać już u nas polskiego pozdrowienia, a przy spotkaniu, włościanin wita się słowami: „Sława Bogu“; nawet i Polacy szlachta w mojej obecności żegają się z włościanami i ze mną, mówią „sława Bogu“ co bardzo śmieciwo włościan. Teraz już włościanin niezajomemnie nie ukłoni się, co mnie bardzo cieszy. Jedno jeszcze, co się zostało z czasów państwa, to całowanie ręki, lecz tego w mojej obecności czynić już nie śmia. Tłomacząc włościanom, jak to szkaradnie, zawstydziłam w najwyższy sposób panów. Da Bóg i tego jakkolwiek pozbędziemy się. W samych początkach mojego urzędowania nie mogłem nie zwrócić uwagi na tejszych ekonomów i leśniczych. Osoby te zjawily się niewiadomo skąd, żyją niekiedy około 10 lat w majątkach, oczywiście nie bez wiedzy właściciela, wydają rozporządzenia zakazujące włościanom to tego to owego, a dla czego wydają, dla czego mieszczą w majątkach, tego dowiedzieć nie mogą. Zażądałem od niektórych podobnych figur upoważnienia na zarząd majątkiem — nie mają; przynajmniej piśma, na mocy których mogliby wydawać rozkazy — także niema; i dla tegoż ich działanie uznaję za czyste wymysły i nadzycia i oznajmiłem włościanom, że ci panowie ani żądają, ani tembardziej zakazywać czegośkolwiek nie mogą. O oddalenie ich od mieszczania się w sprawy majątków, uczyniłem już przedstawienie do gubernialnego urzędu, który jak mi mówiono, wyda rozporządzenie do wydalenia podobnych osób z majątków, co będzie niemałym dobrodziejstwem dla włościan. O prawie posiadania wyszynków wódki na swojej ziemi obok karczymi obywatela, lub też gdzie się komu podoba, włościanie dowiedzieli się pierwiej od nas. Ziemia tutaj wszędzie piaszczysta, bez sterczyznicy nie rodu, a bydlęta posiadają włościanie mało, odpowiednio do przestrzeni gruntu, więcej zaś nawet mieć nie mogą, dla tego że panowie tak się urządzili, że niema skąd wziąć siano, a skoszonego nie wystareza i do marca; panstwie także prawie nie ma żadnych. Teraz kiedy dy się wyjaśniło, że włościanin mogą paść bydło i po lasach, to znnowu ze strony panów narzekaniem nie ma końca. W ogóle nie skodziłoby dla podniesienia włościan pomyśleć o środkach zastawianych im siano. Także nie zawadziłoby ustanowić jednostajną opłatę od barci pszczoł. W moim zarządzie w zle lata pobierają od barcia po 15 i 20 kopjek, a u dobre połowę miadu i wosku, co rokopie nie jest niegodne dla włościan. Według wskazówek urzędu gubernialnego, rozwiązaniu te go rodzaju pytania przewodniczyć powinna ustawa publiczna. Według przepisów sprawa ta należy do mieszanych powinności; gdy zaś pobór powinności w naturze jest znieśniony, chciałbym więc zastąpić go opłatą pieniężną, której wysokości niemożem jeszcze drogą dobrowolnych umów z włościanami oznaczyć.

Oto jest „zamilowanie swego przedmiotu“, które korespondent Inwalida cytuję za niezbędnym przymiot urzędnika dla spraw włościańskich. Pominąwszy już targnięcie się bezprawne na każdy rodzaj własności gruntowej, propinacyjnej, pszczelniczej i leśnej, niepodobna wyjść z zadumienia nad owym wyprzedzeniem wszystkich ekonomów i leśniczych. Wiele majątków pod niebytność właścicieli zostaje pod ich zarządem, a dotychczas nie było wcale zwyczajem dawania piśmiennej nomenclacji i szczegółowej specyfikacji rozkazów wydać się mających przez prywatnego oficyalistę. Zdaje się wreszcie, że tu jest mowa o upoważnieniu rządowych, które same tylko mogłyby zastąpić w jakichś względy p. mirowskiego pośrednika. I to jest korespondencja pisana przez najwyższego w powiecie urzędnika do spraw włościańskich, a umieszczona w urzędowym dzienniku!

Zamiat dostarczania kwater w naturze, właściciele domów w Warszawie i na Pradze mają teraz wnosić do kasy magistratu opłatę, według tego, jaka kwatery na dom każdy naznaczona była. Naznaczenie to opłat nie odpowiada bynajmniej wartości rzeczywiściej mieszkań, gdy się zważy, że pod względem oszacowania podzielono miasto ulicami na trzy kategorie, a podstawę tego podziału stanowi raczej odległość ulic od głównych punktów ruchu a nie celność owych ulic. I tak do pierwszego rzędu ulic, to jest, gdzie największą opłatę składać należy, policzone są na równi z Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem, Senatorską, Miodową, itd., takie ulice jak Gąsina, Krocmałna, Kozia, uliczki do koła Starog Miasta i wiele innych uboższych. Między ulicami drugiego i trzeciego rzędu nie ma różnicy w kwatach droższych, a dopiero zaczyna się w najtańszych. Stajnie i wozownie liczone są we wszystkich klasach jednakowo. Opłata wynosi: za kwatery jenerala bronii albo urzędnika 2ej klasy 1155 lub 975 rubli stosownie do klasyfikacji ulic; za kwatery jenerala porucznika albo urzędnika 3ej klasy 864 lub 744 rubli; za jenerala majora lub urzędnika 4ej klasy 695 lub 587 rubli; za urzędnika 5ej klasy 516 lub 425 rubli; za pułkownika lub urzędnika 6ej klasy 346 2/3 lub 292 1/2 rubli. Odtąd idzie klasyfikacja na trzy rodzaje kwatery, t. j. podpułkownik, major, urzędnik 7ej i 8ej klasy 204, 159 lub 114 rubli; kapitan, 9ta i 10ta klasa urzędników 93, 75, 57 rubli; porucznik, klasa 12, 13 i 14 urzędników 69 3/4, 56 1/4, 42 1/4 rubli. Za jedną kwatery żołnierza z żoną i dwójkiem dzieci płaci właściciel domu po rubli 10 1/2, 9 lub 7 1/2. We wszystkich dworach płaci się kwaterynkę za jednego konia lub jeden powóz rubli 3 kop. 65.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 czerwca. W dniu dzisiejszym odbywała się posiedzenia walnego zgromadzenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i gradu. Poniżej dajemy niejaki szczegół o pierwszym posiedzeniu.

Jak donosi Krak. Ztg, wydobyto wczoraj w Wisły w pobliżu mostu kolejnego, ciało człowieka około 30 lat młodego, w wysokim stopniu zepsucia. Ubiór jego był zimowy i przywoity; w kieszeniach jego znaleziono 12 centów, jeden fenik pruski, kawałek Wiener Ztg Nro 50 z r. b. i part Gabetty z o pery „Lucrecia Borgia“ (baryton). Dochożenie co do osoby i rodzaju śmierci rozpoczęto.

Przed sądem policyjny poprawczy w Paryżu stanęli Tessier i Vilroy, najmojniej przekonani, że się dopuścili ciężkiego przestępstwa politycznego. Zbili oni dwóch niemców, którzy na szczęście obwinionych odjechali z Paryża. Przesłuchanie obwinionych następnie się odbywało.

Prezes: Dwóch ludzi siedziało spokojnie na ławce na bulwarze Magenty i rozmawiało z sobą, jak się zdaje po niemiecku.

Tessier: Byli to Prusacy. Vilroy: O ile tylko można być Prusakami. Prezes: No dobrze, byli to Prusacy. Ale cóż z tego? Ludzie ci byli wam nieznanymi, a jednak rzuciliście się na nich. Tessier: Wymyślali na Francycy. Vilroy: Mymy stanęli w obronie kraju naszego; albo się jest Francuzem, albo się nim nie jest. Prezes: Ale jakże mogliście wiedzieć, co ludzie ci ze sobą rozmawiali, kiedy to było po niemiecku. Tessier: Gadali oni po prusku. Vilroy: Znam jednego szweca, a ponieważ razem z nim pracuję, a jest to Prusak, nauczyłem się więc trochę po prusku w jego towarzystwie, i bardzo dobrze rozumiałem, że wymyślali na Francycy. Rzekłem to Tessierowi: Oto dwie głowy kapuściane, oni coś tam plotą o Francuzach. Prezes: A wtedy Tessier potrząsał kij swój na ich plecech. Tessier: Panie prezesie, jesteśmy tu obaj politycznie oskarżeni. Prezes: Weale nie o politykę tu chodzi, lecz o pobie.

Vilroy: No dobrze, ale o pobicie polityczne; to na jedno wychodzi. Tamci jednak zaczęli. Bo którym ich zapytał, jak śmia spotwarzać Francuzów, spojrzeli na nas i ani się odezwali. Prezes: Oczywiście, bo jako Niemcy nie rozumieci, czego od nich chcecie. Tessier: Alek to nie byli Niemcy, tylko Prusacy. Prezes: No dobrze — Prusacy. Vilroy: Muszę przecieć o tem wiedzieć, bo znam Prusaków. Powiedzieliśmy im zatem, ja i Tessier, co o nich myślimy. Otóż jeden z nich się stał ni z sąm zwrwał się i palnął mnie za ucho, a drugi toż sam rzucił się na Tessiera. Chwyliłmy się ich przeto: niech żyje Francya! aż tu nadeszli policyanci i wzięli nas do kozy. Tessier: Nadmienić muszę jeszcze panie prezesie, żeśmy obaj byli zupełnie pijani. Vilroy: Pierwszy to proces polityczny, w który wplątany zostałem. Upraszam o pobłażanie. Tessier: Ja także; nigdy nie dawnie w politykę nie mieszal, ale tamci zaczęli. Sąd uwalnia obu patryotów dla braku dowodów. Tessier (odchodząc): Niechaj Prusy pomamiastają! Vilroy: Niech żyje Francya!

W ciągu dnia 4go i 5go czerwca dosięgła najwyższa temperatura + 19°6, najniższa + 10°0, obie 5go, stan barometru nie wiele zmieniły, najniższy 329.418 o 10tej godzinie wieczer 4go, najwyższy 329.463, o tej samej godzinie 5go, wiatr stały, 4go najcięższej północny, 5go zachodni ku południu zbaczający, stan nieba 4go pochmurny, 5go rano mgła do koła, po jej ustąpieniu zupełna pogoda, po południu pochmurno w stronie zachodniej błyskawica i gromot odległy, ku wieczorowi znowu pogoda; rano 6go o godzinie 6tej temperatura powietrza + 11°4 R. wysokość barometru 329.470.

Jutro we wtorek dnia 7go czerwca, S. Roberta opata.

Wobec zaważenia. Spadkobiercy Tomazsa Zawory w d. 17 stycznia 1804 r. w Strzyszynie w powiecie Slesmieńskim zmarłego, 20 czerwca i 18 lipca 1874 r.

Trzeci obwieszczeń urzędowych w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowskięj. Zawiadomienia. C. k. sąd kraj. krakowski pp. Kazimira i Barbare Potlickich o wydanym precywn nim przez Mendla Silbergierza o zapłaceniu sumy 3000 zlr. Kurator Dr Rydzowski!

Licytacja. Budowa fundamentów pod ostatnie skrzydło biblioteki uniwersyteckiej w Krakowie, cena 4520 zlr. oferty do 24 czerwca. — W Rzeszowie propinacyja piwa i gorzalki (31131 zlr.) miada (1251 zlr. 99 cent. wal. austr.) i dochody skarbowe term. z d. 22 czerwca r. b. — W Zatorze 34 □ sążni gruntu, cena 100 zlr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 6 czerwca. Dziś rozpoczęło się o godzinie 10tej z rana w sali Towarzystwa Naukowego trzecie porządkowe ogólne zgromadzenie Towarzystwa Ubezpieczeń od ognia i od gradu w Krakowie. Prezes Rady Nadzorczej hr. Adam Potocki, zagał posiedzenie następującą przemową: „Panowie! Po trzechletnim istnieniu przedsięwzięcia do interesów materialnych odnoszącego się, fakta i osiągnięte rezultata same za siebie już przemawiać winny. Pozwolicie więc, abym zagajając to posiedzenie, odniósł się do sprawozdań, które wam zostaną przedłożone, i w których liczbami wykazane jest całe położenie instytucyi naszej.

Z tego zboru poznacie Panowie, że w znacznej już mierze osiągnięty został cel niewątpliwie pierwszy, którego sobie zamierzylimy, a tym jest dogodzenie interesom prywatnym w przedmiocie zabezpieczeń od ognia, zapewniając pozostałemu w kraju sum na to składanych. Taniłość opłat asekuracyjnych, dogodność w stosunkach z zarządem Towarzystwa, a prztem łatwość i pośpiechu w uzyskaniu wynagrodzenia w razie pożarów, są to warunki ku którym przedewszystkiem dążyć winniśmy, i których ustalenie i coraz większe rozwinięcie zawisły niewątpliwie od praktyczności i spekulacyjnego ducha w kierownictwie samego przedsięwzięcia.

Nie odstępając od tych widoków praktycznych i celów materialnych, nie godzi się nam jednak zapominać, że przy samem założeniu inne jeszcze uczucie, bo chęć przysłużenia się krajowi, dopełnienia i w tym kierunku obywatelskiego obowiązku, nam przewodniczyło, i że nadało sprawie odrębną cechę, którą przechować na dal winniśmy. Zamiast się więc dać uwodzić jakimkolwiek zachętom do zmian w naturze naszego stowarzyszenia, stójmy wytrwale na uczciwie obranej drodze, w tem przekonaniu, że przy niepowodzeniu podtrzymywaliśmy dzieło staje się nam wskazaniem, przy osiągniętych zaś pomyślnych rezultatach jest już nam podwójnie nieodzownym obowiązkiem.

Uny, że temi słowami wyrażam i wasze Panowie uczucie, zagajam posiedzenie ogólnego zgromadzenia.

Liczne zgromadzenie przyjęło te wyrazy oklaskami. Prezes powołał na sekretarza ogólnego zgromadzenia pp. Stanisława Biesiadckiego i Leona Grotowskiego. Następnie stójnąc się do porządku dziennego, sekretarz Towarzystwa p. Wasilowski odczytał protokół z posiedzenia ostatniego ogólnego zgromadzenia. Odczytano z porządku sprawozdanie Rady nadzorczej, sprawozdanie Komisji obrachunkowej, wybranej przed parą dniami, jakęsmy o tem donieśli, z łona Rady nadzorczej i nareszcie sprawozdanie Dyrekcji z czynności upływnego roku, napisane i odczytane przez dyrektora hr. Henryka

